43. Messer Poggio Bracciolini, essendo cancelliere della Signoria di Firenze, et trovandosi un giorno nella audienza di Dieci, dei quali allhora era Cosimo; et soprastando i Dieci per casi importanti, sonò nona. Udendola messer Poggio, dixè: Cazzo in culo a questo popolo: odi nona! io ne voglio ire a desinare. Cosimo, udendo, dixè: *Maledictus puer centum annorum.*

44. Nel tempo che i Turchi teneano Otranto in Puglia, il re Ferrando chiedeva aiuto a¹ Fiorentini sua collegati per recuperarlo; e i Fiorentini [risposero], che sua maestà rendessi loro le terre, che, nella guerra che papa Sixto quarto et decto re havevano facta contro a' Fiorentini, l'aveva occupate. El conte Girolamo, la cui origine è notissima, per qual si vogli cagione governava allhora papa Sixto, et faceva quello gli piaceva del pontificato, o bene o male che fusse. Il re diceva poter mal fare la restitutione delle terre senza el consenso di papa Sixto et conte Girolamo, in compagnia de'quali l'havea acquistate; et cercando haver da loro aiuto gli bisogna[va] non altercargli; confortando anchora i Fiorentini ad fare dal canto loro qualche opera, per fare restare contenti il papa et el conte di questa restitutioné. Fiorentini dicevano non poter dare gagliardi aiuti a sua maestà senza questa restitutie. Et andando da Napoli a Firenze,

(1) per questa cosa, lettere et imbasciate assai né tra loro accordandosi messer Antonio Calcinello, gentile huomo napoletano, consigliere del re, nella sua corte riputato da alchuni huomo savio et modestissimo fu mandato dal re imbasciadore a Roma per intender l'ultima intentione del papa et conte circa a questo et per praticare qualche altra cosa, Tornò a Napoli [poco] satisfacto della risposta fattagli dai prefati papa et conte, i quali mostrorono di fare poco conto di lui, o di cosa che proponessi; et stando le cose in questa suspensione, il prefato messer Antonio ad questo proposito, dixè all' oratore fiorentino residente allora a Napoli, lo infrascripto motto (2).

Furono già nel reame di Napoli duo baroni, l'uno conte d'Avellino, l'altro Signore della Tripalda; i quali (3) per confini venneno in dissensionè, et in ultimo in guerra et inimicitia mortalissima: ogni dì l'uno contra all' altro, con rapine, incendij et uccisioni, faceano il peggio che poteano. Per esser le facultà loro piccole, et l'entrate non apte a sostenere spesa propria di soldati a pié et a cavallo; ciascuno di loro dava receipto a sbanditi et malfactori et altri simili, dei quali si servivano per guerreggiare l'uno contro all'altro; [et] per haverli più fedeli et volentieri, gli carezavano et tenevangli a corte sino alla propria mensa. Occorse che al conte di Avellino fu presentato un fagiano; et ordinato che fusse cotto per il desinare, et venendo in tavola con altre vivande, uno dei sopra nominati, trattolo del piattello, se lo mangiò con altri che gli erano apresso. Il conte ricordandosi nel disinare del fagiano, lo chiese; et non si ritrovando, et inteso chi l'avea mangiato, sdegnandosi assai che d'un suo fagiano che v' era, lui non havessi havuto minima parte; simulato el dispiacere, cominciò in su questa minima cosa a pensare quello che lui sopportava da simili huomini, et in continui affanni jn che dì et nocte viveva. Et doppo lunga examina, facto ultima deliberatone di quello voleva (4) fare, stato alquanto, montò a cavallo; e fingendo d'ire a sollazo, solo, se n' andò alla terra del Signore della Tripalda; ove giunto, con grandissima amiratione di ognuno, del Signore maxime, sboccatosi con lui, doppo che l'ebbe salutato, gli parlò in questa forma: Signore, io sono venuto a te, solo et senza alcuna difesa, chome tu vedi, non per escusarmi né per chiederti perdono di ciò che contra di te ho facto fino a qui; ma [a] rimettere in te solo la guerra et la pace. Et se tu vuoi pace tra noi, et me per tuo huomo et fedele vicino et amico, et in luogho di fratello, io sono parato a farne la tua voluntà, et aceperò quelle conditioni che tu medesimo vorrai. Volendo guerra, eccomi qua colla persona et colla vita: falla come ti pare,

perchè io al tutto sono disposto fare, prima la guerra a tuo modo, et la pace a tuo posta, et rimettere in te (che almancho sé' Signore naturale) lo stato et la vita propria, [anzi] che stare più a discretione di tanti rubaldi et malfactori, tra'quali vivo et di et nocte. Da loro che sono molti sopporto molte ingiurie per non sopportare da te una sola ingiuria. Eleggi adunque tu quello ti pare, che io sono qui a tuo arbitrio et discretione. El Signore havendo ascoltato con grandissima intentione et meraviglia il parlare suo, et domandatolo che accidente l'avessi così de facto indocto a pigliar tal partito, et lui riferitogli el caso del fagiano; dopo che hebbono tra loro parlato et riplificato alquanto, finalmente abbracciandosi et baciandosi, con grandissima festa et allegrezza di tutt'i loro parenti, feceno tra loro sincera et buona pace, et strettissima coniuntione et legha. Nella quale, licentiatì tutti e sopra nominati sbanditi che ciaschuno di loro teneva a presso di sé, continuorono et vissero talmente, che non era tra loro alcuna differenza delle cose l'uno dell' altro, et in comune tra loro si viveva; et vixero a guisa di carnalissimi et amantissimi fratelli.

(1) Il codice: *et a Firenze.*

(2) Il ms. ha questa giunta: *a Piero di Lutozo Nasi.*

(3) Il codice legge: *tra i quali.*

(4) Il codice: *soleva.*

45. Cosimo de' Medici, vedendo un giorno in dosso a messer Dietisalvi, o vero Nerone Neroni, una bella vesta et più là che l'ordinario dell' uso de' Fiorentini, gli dixè: Questa è troppo bella cioppa a sì poca gravezza. Messer Dietisalvi rispose subito: Et cotesto è troppo poco cervello a sì grande stato.

46. Cosimo de' Medici, andando un dì a spasso con alcuni cittadini, trà' quali era ***; a caso si scontrarono in uno Uguccione pazzo, il quale dixè a Cosimo: Cazzo in culo, Cosimo. Rispose Cosimo: Dallo qui a ***, che se ne dilecta. Soggiunse ***: Cosimo, Cosimo, tu vuoi piacer de' savi, come de' pazi: se le poste fussino del pari, io ti risponderai altrimenti .

47. Nel 1480, tra Ferrando re di Napoli, duca di Milano, Fiorentini et duca di Ferrara, si tracciava di fare legha particolare, per la legha che allora di proximo Sixto papa quarto liavea facto con Vinitiani. El duca di Ferrara non voleva intrarr in questa legha, se non era conducto dal duca di Milano et Fiorentini et re di Napoli, et chiedeva oetanta mila ducati l' anno a tempo di guerra., et cinquanta mila

a tempo di pace. A' decti potentati questa spesa dall'un lato pareva troppa grande, dall'altro ognuno induceva essere molto necessario tenere in decta legha il prefato duca, accioché, restandone fuora. non s' aplicnssi col papa et Vinitiani. Tractavasi questa cosa a Napoli, et essendo li oratori di Milano et Fiorentini con la maestà del re un giorno in disputa sopra questa materia, il re (che sollecitava molto la conclusione di questa legha per potere opporsi ad ogni impresa che il papa et Vinitiani avessino disegnata) parlò ai prefati imbasciadori in questa forma: Signori imbasciadori, mentre che 'l bisogno ne stringe per fare i facti nostri et levar via a papa et Vinitiani concepti et disegni: non è da guardare in questa spesa, né curarsi di spender al duca di Ferrara questi danari; perché quando saranno usciti di suspensione, et che haremo stabilite meglio le cose della nostra lega, porremo sempre diminuire questa spesa. Il re Alphonso, mio padre, oonduxe già Federigo duca d'Urbino, in tempo che gli bisognava, a ducati ottantamila Tanno: dipoi, seguendo pace et cessando el bisogno, lo riduxe a 5000, et ne restò patiente. Vediamo una volta dare alla nostra lega riputatone, colla quale poi potremo risparmiare di molte spese et conservare i nostri stati; che chi ha a tenere Signoria et stati con danari, senza servirsi della riputatione et col suo mezzo risparmiarsi nelle spese, tutto l'oro del mondo non gli basterebbe.